
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548461

PORTARIA: 536/13
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS DA INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233540/CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS 
VIEIRA (DPC) / 10.0 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 
26/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548464

PORTARIA: 537/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400702/PAULO MARCIO DA SILVA ARAGÃO (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 21/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548467

PORTARIA: 538/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332117/IVANDER MARTINS SANTOS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548473

PORTARIA: 539/13
Objetivo: REALIZAR OITIVA DE DETENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5232562/IZAN CAMPOS BEZERRA (MPC) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 14/05/2013 a 14/05/2013
5835259/MARIA GORETE FARIAS TOURAO FREITAS (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 14/05/2013
5835070/PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO (EPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 14/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548474

PORTARIA: 540/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5463173/ELIAS FARIAS EVANGELISTA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013
5834996/FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS (EPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013
5826136/ROGERIO LUZ MORAIS (DPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548477

PORTARIA: 541/13
Objetivo: CONDUZIR UNIDADE POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (MPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549091

PORTARIA Nº0358/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
28/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o TD de Marilene 
Nazaré Lins, a qual acusa os servidores: Izan Campos Bezerra 
e outro, lotados na SU do Guamá, de terem, em tese, agido 
de modo incompatível com as funções de policial, a quando de 
abordagem a um adolescente em via pública, fato ocorrido em 
18/02/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0359/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
28/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Arlan Favacho dos Reis, face o TD’s de Francisco Silva Pequeno e 
outros, que acusam o servidor, de ter, exigido certa quantia em 
dinheiro, para liberar a Sra. Jeane Sousa de Sena da prisão, fato 
ocorrido em 04/05/13, no município de Novo Progresso e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0360/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Alberto Henrique Teixeira Barros, referente ao Despacho/
COINT/CGPC de 06/06/13, no qual consta que o servidor, 
teria, em tese, agido com imprudência no exercício da função, 
por ocasião dos fatos que geraram a instauração do TCO nº 
184/2013.000032-0-Marabá, sob a presidência da DPC
Simone Freitas Felinto e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0361/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o TD de Milton Lima 
Franco Júnior, o qual acusa o servidor: Ruy Porto Medeiros, de 
ter, em tese, agido com falta de urbanidade na SU de Icoaraci, 
fato ocorrido em 13/02/13 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0362/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR 136, modelo Paraty, placa 
JUR 7644, disponibilizada à DP de Marapanim, fato ocorrido em 
06/05/13, conforme BOP nº 66/2013.000410-7 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0363/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça: Luciano Silva Siqueira, da carceragem 
da DP Marapanim, fato ocorrido em 08/05/13 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0364/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento e óbito de João Maurício da Silva de Souza, em tese, 
em confronto com policiais civis, fato ocorrido em 17/06/13, no 
bairro da Sacramenta e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


